
© Ing. Martin Řepa, 2017 martin.repa@seznam.cz www.dluhonomie.cz 

Pracovní list č. 13 

Finanční trh - pojistné produkty 

 

 

Pojistné produkty 

Nejsou to sice typické produkty finančního trhu, které umožňují „odložit“ nebo „načerpat“ volné 

finanční prostředky, svým charakterem se však mohou některým z nich podobat. Slouží především 

k zajištění budoucích rizik, která jsou částečně nebo úplně „předplacena“ ve formě pojistného. 

Někdy se tyto produkty kombinují se spořící nebo investiční složkou. 

 

 

Při využívání těchto produktů mě zajímá především: 

 

 předmět pojištění - proti čemu jsem vlastně pojištěn 

 podmínky pojištění - co musím udělat (nebo nesmím udělat), abych dostal zaplaceno 

 splátka pojistného - kolik a jak často budu muset platit 

 pojistné plnění - kolik a kdy dostanu zaplaceno, když se něco stane 

 riziko - jaká je pravděpodobnost, že se něco stane (a nelze tomu nějak předejít?) 

 poplatky - kolik za tuto službu budu muset zaplatit 

 

 

Přehled pojistných produktů: 

 

Název Popis 

životní pojištění ochrana před finančními důsledky smrti, trvalými následky úrazem a 
invaliditou; často je nabízeno v kombinaci se spořicím nebo investičním 
produktem, který může zhodnotit část vložených finančních prostředků 

úrazové pojištění zajištění finančních prostředků pro zvýšené výdaje během 
rekonvalescence nebo snížený příjem v důsledku léčení úrazu 

pojištění nemovitosti zajištění finančních prostředků na znovupořízení či rekonstrukci 
nemovitosti, např. při zničení požárem, výbuchem, vyplavením apod. 

pojištění domácnosti zajištění finančních prostředků na znovupořízení majetku a vybavení 
domácnosti, např. při krádeží, vytopení, zničení požárem apod. 

havarijní pojištění slouží ke krytí škod na vlastním automobilu, např. při dopravní nehodě 
nebo krádeži; jeho obdobou je tzv. povinné ručení, z něhož je kryta škoda 
způsobená někomu jinému 

pojištění odpovědnosti slouží ke krytí škod způsobených na zdraví jiné osoby, poškozením nebo 
zničením cizí věci 

cestovní pojištění zajištění finančních prostředků v případě léčebných výloh, ztráty 
zavazadel či způsobení škody v zahraničí 



© Ing. Martin Řepa, 2017 martin.repa@seznam.cz www.dluhonomie.cz 

Název Popis 

ostatní pojištění právní ochrany, pojištění schopnosti splácet závazky, pojištění 
zvířat či plodin atd. 

 

 

Pozor na... 

 výluky z pojištění, tedy situace, na které se pojištění nevztahuje 

(povodeň nebo potopa, nedostatečná bezpečnostní opatření, hrubá nedbalost) 

 „přepojištění“ nebo „podpojištění“ 

(jsem pojištěn více nebo naopak méně, než je vhodné) 

 smluvní podmínky a důsledky jejich porušení - dodatečné poplatky a penále! 

 výpověď pojistné smlouvy 

 vázané finanční prostředky, například pokud je součástí pojištění investiční složka 

(nemohu si vybrat vložené a zhodnocené prostředky, kdy se mi zlíbí) 

 

 


